令和７年６月３０日

報道機関各位

特許庁総務部普及支援課

青森県経済産業部産業イノベーション推進課

知財経営支援モデル地域創出事業（特許庁事業）の２年目がスタート

令和７年度のキックオフとして「第１回地域連携会議」を開催します

 特許庁が青森県と連携し取り組んでいる「知財経営支援モデル地域創出事業」について、この度、

支援機関や関係団体等が参集し、２年目のスタートとなる本事業のキックオフ会議を下記のとおり

開催することとしましたので、取材してくださるようお願いいたします。

記

１ 日   時  令和７年７月３日（木） １４時～１６時

２ 場   所  青森県火災共済会館 ３Ｆ「ミーティングルーム大」（青森市新町 2-8-26）

３ 参集範囲 事業プロデューサー、支援機関、特許庁、青森県、㈱ロフトワーク

４ 内  容

（１）本年度の事業概要及びスケジュールについて

（２）本年度の体制及び役割について

（３）支援対象企業の選定及び伴走支援の流れについて

（４）質疑応答

〈参考〉 「知財経営支援モデル地域創出事業」（Ｒ６年度～）

〇事業実施主体：特許庁（担当／普及支援課）
〇業務委託先（運営事業者）：株式会社ロフトワーク（東京都渋谷区）
〇本事業のポイント

     知財支援重点エリア（青森県）内にプロデューサーチームを形成し、中小企業等への伴
   走支援を実施しながら、地域の知財支援ネットワークの強化と地域企業のイノベーション創出

を目指す。
〇知財支援重点エリア：青森県は、Ｒ６年度に引き続きＲ７年度も対象地域に選定
〇地域連携会議の位置づけ

支援機関や関係団体等が参集し、青森県における知財経営支援ネットワーク強化及び

   中小企業等の知財経営の推進等について協議、検討を行う本事業において核となる会議。

報道機関用提供資料

特許庁

担当課

担当者

総務部 普及支援課

産業財産専門官 青木 貴美子

長谷川 裕三

青森県

担当課

担当者

経済産業部産業ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進課

知的財産支援グループ

ＧＭ 工藤 ユミ、主幹 鳴海 東之

電話番号 03-3581-1101

内線:2340

電話番号 直通：017-734-9417

内線：3770

普及支援課 企画調査官 沼生 泰伸 報道監 経済産業部 次長 山口 郁彦